
 

 

 

 

 

 

EVAKUACE 
 
Slovo evakuace slyšel jistě každý z nás, někteří se setkali i s jejím praktickým 
provedením. Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat a věcí z míst 
ohrožených mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro evakuované 
obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci 
uskladnění. Evakuaci máme nejčastěji spojenou s povodněmi, praxe ale ukazuje, 
že nařízena může být kdykoliv. Při přípravě na evakuaci dodržujte zásady pro 
opuštění bytu, vezměte si evakuační zavazadlo a včas se dostavte na určené 
místo. O způsobu provedení evakuace se dozvíte od zasahujících složek IZS 
nebo z hromadných sdělovacích prostředků. Při evakuaci 

 

 
 
• uhaste otevřený oheň v topidlech,  
• uzavřete přívod vody a plynu, 
• vypněte elektrické spotřebiče, vytáhněte je ze zásuvek (mimo 

ledniček a mrazniček),  
• uzavřete okna a dveře, 
• psy a kočky vezměte s sebou, nezapomeňte vzít krmivo a další 

potřeby (misku, náhubek, obojek a vodítko), očkovací průkaz a 
vhodný obal pro převoz,  

• hospodářská zvířata nechte doma a zajistěte jim dostatek potravy 
alespoň na týden. Pokud to bude jen trochu možné, zvažte možnost 
nechat zvířatům volnost pro případ zhoršení situace, 

• děti vybavte cedulkou s jejich jménem i zdravotním stavem (pokud 
užívají nějaké léky) a kontaktem na rodiče,  

• ověřte, zda i sousedé vědí, že mají opustit byt,  
• vezměte si evakuační zavazadlo, které je opatřeno visačkou se 

jménem majitele. To by mělo obsahovat nejnutnější věci alespoň 
na tři dny (trvanlivé potraviny, tekutiny, léky, zdravotnické 
pomůcky, brýle, oblečení, spací pytel, karimatku, toaletní a 
hygienické potřeby, rozhlasový přijímač, svítilnu, osobní doklady a 



peníze, něco pro zkrácení dlouhé chvíle (knihu, hračky pro děti, 
karty, blok, tužka apod.)),  

• uzamkněte byt a na dveře dejte cedulku – kdo, kdy a kam se 
evakuoval a informaci o zvířatech, 

• pokud se vám přes veškerou opatrnost situace vymkne kontrole, 
volejte hasiče prostřednictvím tísňové linky 150 nebo 112. 

 
Po návratu zdokumentujte stav svého majetku, zaregistrujte případné 
škody, ztráty a nahlaste je úřadům a případně pojišťovně. 
 
O nutnosti opustit byt nebo budovu při požáru se dozvíte voláním 
osoby „hoří“ nebo vyhlášením údery na kovové předměty, z místního 
rozhlasu apod. 
• po vyhlášení si vezměte jen doklady, peníze, případně léky,  
• pro ochranu dýchacích cest si připravte navlhčenou textilní roušku 

a pro ochranu těla navlhčený kabát přes hlavu a opusťte budovu,  
• dveře otevírejte opatrně a pomalu, vždy zkuste kliku, zda nepálí, 
• pohybujte se u země, kde je čistší vzduch,  
• pokud jsou již okolní prostory zasažené kouřem a ohněm, uzavřete 

se v místnosti, utěsněte mokrými textiliemi klimatizaci, okna i 
dveře. Upozorněte na sebe vyvěšením bílé látky z okna a zůstaňte 
nejlépe u tohoto okna, 

• pokud jste mimo ohrožení, snažte se zjistit, zda jsou všichni 
shromážděni na bezpečném místě, případně upozorněte záchranáře 
na chybějící osoby.  

 
Po přečtení těchto řádků se zkuste zamyslet, kde si s vašimi 
nejbližšími vytipujete místo setkání, pokud by mělo dojít k zahoření u 
vás v domě nebo bytě. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 


